

# Irländskt abortförbud utmanas

**Tre kvinnor tar nu strid i Europadomstolen mot abortförbudet i hemlandet Irland. Om de vinner blir det andra gången ett europeiskt land anses ha kränkt kvinnors rätt till abort.**



## Aboträtt

Det irländska förbudet mot abort kan visa sig strida mot Europakonventionen. I mitten på nästa vecka inleds förhandlingar i den Europeiska domstolen för mänskliga rättigheter där tre irländska kvinnor utmanar sitt hemlands abortlagstiftning, rapporterar tidningen The Irish Times. Kvinnorna hävdar att deras hälsa äventyrades då de tvingades åka utomlands för att söka abort, då en av dem led av utomkvedshavandeskap och en annan vid tidpunkten genomgick cellgiftsbe-

handling för cancer. De går i dagsläget under benämningen A, B och C och kommer att förbli anonyma så länge förhandlingarna pågår.

– Det här fallet utmanar status quo vad gäller abortfrågan på Irland, säger Niall Behan, chef för organisationen Irish Family Planning Association, till Arbetaren.

– Det lades fram redan i augusti 2005 och de tre kvinnorna ser fram emot att få sina röster hörda i Europadomstolen, som är vår främsta instans för mänskliga rättigheter.

**DEN HUVUDSAKLIGA** argumentationen uppges utgå från Europakonventionens artikel åtta, som anger rätten till ett skyddat privat- och familjeliv och att staten inte får lägga sig i denna. Den irländska lagen tillåter abort om kvinnans liv är i fara eller om det finns en påtaglig risk för självmord och Europadomstolen kommer också att utreda vilka lagliga rutiner som finns på Irland i

dessa fall. För att domstolen ska driva ett fall krävs att alla effektiva rättsvägar är uttömda i det egna landet, vilket kvinnorna hävdar att de är. De säger till The Irish Times att det skulle ha varit dyrt och meningslöst att ta upp sina fall i en irländsk domstol, och att de dessutom kunde ha berövats sin anonymitet. Regeringen menar att de inhemska rättsmedlen inte alls är uttömda och förnekar kvinnornas påståenden om att landet brister i att tillhandahålla sjukvård efter genomgångna aborter.

För två år sedan fick polskan Alicja Tysiacs rätt mot Polen som vägrat henne abort trots att ögonläkare varnade för att graviditeten skulle kunna göra henne blind – vilket också skedde. Europadomstolen fastslog att landet hade kränkt Tysiacs mänskliga rättigheter.

**KRISTINA LINDQUIST**

[kristina.lindquist@arbetaren.se](mailto:kristina.lindquist@arbetaren.se)